
Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 1 de 65 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITOR 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

 

VICE-REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

DANIEL FILS PUIG 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

FABIANA DE SOUZA COSTA 

 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 2 de 65 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 3 de 65 

 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR ---------------------------------------------------------------------------------04 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------58 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 4 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 186/2017 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora DAYANE DE ABREU 

SANTOS, matrícula SIAPE 1186511, do Setor de Apoio à Gestão da Pró-Reitoria de 

Tecnologia de Informação e Comunicação para a Coordenação Operacional, da Diretoria 

Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - PROPA, a contar de 20 

de março de 2017. 

  

 

Itabuna, 05 de abril de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 5 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 187/2017 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria nº 403/2016, emitida em 27 de julho de 2016 e 

publicada no Boletim de Serviços nº 11/2016. 

Onde se lê: 

(...) 

Curso Campus Jorge Amado 

Bacharelado 
Interdisciplinar em 
Saúde 

Coordenador:  Ita de Oliveira e Silva 

Vice - Coordenador: Gabriela Andrade da Silva 

3o Membro do Colegiado: Vanner Boere Souza  

 

 

Leia – se: 

(...) 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 6 de 65 

 

 

 

 

 

Curso Campus Jorge Amado 

Bacharelado 
Interdisciplinar em 
Saúde 

Coordenador:  Gabriela Andrade da Silva 

Vice - Coordenador: Ita de Oliveira e Silva 

3o Membro do Colegiado: Vanner Boere Souza  

 

 

Itabuna, 05 de abril de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 7 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 188/2017 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade 

de serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1180773 
Luiza Edmee Viana 
Espírito Santo 

2016 04/04/2017 19/06/2017 
28/06/20

17 

 

 

 

Itabuna, 05 de abril de 2017 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 8 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 189/2017 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do processo nº 23746. 001031/2017-16, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 177, emitida em 30 de março de 2017. 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º - REMOVER, a critério da Administração, o servidor JOSÉ 

VICENTE SANTOS MENDES, matrícula SIAPE nº 1297427, ocupante do cargo de 

Docente, em exercício no Campus Paulo Freire da cidade de Teixeira de Freitas/Ba, para 

passar a ter exercício no Campus Jorge Amado da cidade de Itabuna/BA, em no mínimo dez 

e no máximo trinta dias. 

   

Leia-se: 

 

Art. 1º - REMOVER, a pedido, a critério da Administração, em virtude da 

demanda institucional apresentada no Memorando nº 01/2017 da Coordenação de LI 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 9 de 65 

 

 

 

 

 

LING./IHAC/CSC datado de 06 de março de 2017, o servidor JOSÉ VICENTE SANTOS 

MENDES, matrícula SIAPE nº 1297427, ocupante do cargo de Docente, em exercício no 

Campus Paulo Freire da cidade de Teixeira de Freitas/Ba, para passar a ter exercício no 

Campus Sosígenes Costa da cidade de Porto Seguro/BA, em no mínimo dez e no máximo 

trinta dias. 

 

Itabuna, 05 de abril de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 10 de 65 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 190/2017 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a pedido e a partir de 04/04/2017, VANNER BOERE 

SOUZA, matrícula SIAPE 1189312, do cargo de Diretor de Pesquisa, Inovação e Criação 

da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica - PROGEAC, código CD-03, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 11 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 191/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.001205/2017-

41, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 04 de abril de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor VITOR MATHEUS 

NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1155442, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-202.   

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 12 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 192/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE   da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.001232/2017-

13, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 04 de abril de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico da servidora SAMARA ASSUNÇÃO 

CARVALHO, matrícula SIAPE 2235905, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Classe/Nível/Padrão D-202.   

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 13 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 193/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.001218/2017-

10, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 05 de abril de 2017, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico da servidora LAILA SANTOS 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE 1975804, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Classe/Nível/Padrão D-303.   

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 14 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 194/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.001197/2017-

32, 

  

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 27 de março de 2017, o Incentivo à Qualificação 

de 52%, incidente sobre o vencimento básico do servidor HELENO ROCHA NAZARIO, 

matrícula SIAPE 1754807, ocupante do cargo de Jornalista, Classe/Nível/Padrão E-404.   

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 15 de 65 

 

 

 

 

 

 PORTARIA Nº 195/2017  

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.001203/2017-51, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 04 de abril de 2017, a Progressão por Capacitação 

ao servidor AQUILINO PAIVA LINS JUNIOR, matrícula SIAPE 1757178, cargo de 

Assistente em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 16 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 196/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.001196/2017-

98, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 29 de março de 2017, o Incentivo à Qualificação 

de 30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor FAGNER JOAQUIM 

BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1155615, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Classe/Nível/Padrão D-202.   

 

Itabuna, 06 de abril de 2017. 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 17 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 197/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

LOTAR a servidora DÉBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE 1845008, no Setor de Apoio Administrativo da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Jorge Amado, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração - PROPA, desta Universidade, a contar de 13 de fevereiro de 

2017. 

  

Itabuna, 06 de abril de 2017 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 18 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 198/2017 

 

 

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 

e 5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico 

–Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho, relacionados 

abaixo, de acordo com o padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício 

necessário para a respectiva progressão.  

II - DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício de cada servidor, conforme discriminado 

na tabela abaixo: 

 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Felipe Feitosa Menezes 1159494 D 1 2 26/02/2016 

Helder Rocha da Conceição 2236543 D 1 2 06/01/2017 

Evaldo Ferreira  2241875 E 1 2 04/02/2017 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 19 de 65 

 

 

 

 

 

Fabiana Cajazeira Figueiredo 2241589 E 1 2 04/02/2017 

Renata Crancio Maciel 1605067 E 6 7 07/02/2017 

Eduarda Lopes Oliveira 2243691 E 1 2 11/02/2017 

 

 

Itabuna, 07 de abril de 2017. 

 

 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 20 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 199/2017 

 

 

 A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.000960/2017-16, 

 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora MARIA APARECIDA 

DE OLIVEIRA LOPES, SIAPE 1625472, no período de 20 de abril a 08 de maio de 2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participação no 

FESTICOLL de Saint-Louis – Première Édition, e no Colóquio Internacional de 

Representações dos Africanos e Pessoas de Descendência Africana nos Manuais Escolares: 

Perspectivas Afro-Descoloniais. Perspectivas Práticas e Teóricas, em Saint Louis, Senegal.  

 

Itabuna, 10 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 21 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 200/2017 

 

 

A VICE-REITORA no exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.001033/2017-13, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RAFAEL ANDRÉS 

PATINO OROZCO, SIAPE 1220616, no período de 25 de abril a 03 de maio de 2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participação no XXXV 

Congresso Internacional da Associação de Estudos Latino-Americanos – LASA 2017, 

Diálogos dos Saberes, em Lima, Peru.  

 

 

Itabuna, 10 de abril de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 22 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 201/ 2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.001040/2017-15, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora ROSANGELA 

PEREIRA DE TUGNY, SIAPE 1273366, no período de 20 a 24 de julho de 2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participação na XI Conferência 

Sesquianual de la Sociedad para La Antropologia de las Tierras Bajas de America del Sur 

(SALSA), em Lima, Peru.  

 

 

Itabuna, 10 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 23 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 202/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, 

de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade 

de serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR 
EXERCI

CIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

0283697 
Maria das 

Graças Miranda 

Ribeiro 
2017 04/04/2017 04/09/2017 02/10/2017 

 

 

Itabuna, 11 de abril de 2017 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 24 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 203/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

RESOLVE 

 

LOTAR a servidora ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, matrícula 

SIAPE 1663342, no Setor de Apoio à Gestão da Pró Reitoria de Tecnologia de Informação 

e Comunicação - PROTIC, desta Universidade, a contar de 17 de fevereiro de 2017. 

  

 

Itabuna, 11 de abril de 2017 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 25 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 204/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR o servidor JEVISON DE JESUS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1450332, no Setor de Compras e Licitações, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da 

Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, desta 

Universidade, a contar de 1 de junho de 2016. 

  

 

Itabuna, 11 de abril de 2017 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

 

                                            
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 26 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 205/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a partir de 31/03/2017, FABIANA CAJAZEIRA 

FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 2241859, do cargo de Secretária do Gabinete da Reitoria, 

código FG-02, desta Universidade. 

. 

 

Itabuna, 12 de abril de 2017 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 27 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 206/2017 

 

 

 

A VICE-REITORA no Exercício do Cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

CANCELAR as férias do servidor MARCUS VINICIUS CAMPOS, 

matrícula SIAPE nº 2252137, programadas para o período de 25/04/2017 à 03/05/2017, 

referente ao exercício 2016, a serem reprogramadas para o novo período de 22/06/2017 à 

30/06/2017. 

 

Itabuna, 13 de abril de 2017 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 28 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 207/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e os termos do processo nº 23746.000754/2017-06, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR, a portaria n° 136/2017, emitida em 10 de março de 2017. 

Onde se lê: 

CONCEDER, a partir de 20 de janeiro de 2017, a Progressão por 

Capacitação ao servidor EVALDO FERREIRA, matrícula SIAPE 2241875, cargo de 

Secretário Executivo do nível 1 para o 2.  

Leia-se: 

CONCEDER, a partir de 04 de fevereiro de 2017, a Progressão por 

Capacitação ao servidor EVALDO FERREIRA, matrícula SIAPE 2241875, cargo de 

Secretário Executivo do nível 1 para o 2. 

 

Itabuna, 17 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 29 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 208/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da Portaria do Ministério da Educação 

de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 108/2017, emitida em 03 de março de 2017. 

Onde se lê: 

“ AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor JOSE NEWTON DE 
SEIXAS PEREIRA FILHO, SIAPE 1319259, no período de 05 a 14 de maio de 2017 (...)” 

 Leia-se: 

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor JOSE NEWTON DE 
SEIXAS PEREIRA FILHO, SIAPE 1319259, no período de 06 a 16 de maio de 2017 (...). 

 

Itabuna, 18 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 30 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 209/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para Servidores Técnico-

Administrativos desta Universidade, para exercício nos campi descritos abaixo, conforme Edital n° 

26/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com retificação publicada no DOU de 11/11/2016. 

 

ATENÇÃO: 

1. Candidatos classificados nas vagas oferecidas: aguardar convocação para a 

Inspeção Médica, a ser publicada no endereço: www.ufsb.edu.br 

2. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços para correspondência, 

informando-os à Diretoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Sul da Bahia, e-mail: 

concursos@ufsb.edu.br. Serão excluídos deste processo seletivo os candidatos não localizados em 

tempo hábil.  

3. No que se refere à homologação do resultado do Concurso Público dos cargos 

constantes deste Edital, o Concurso será válido por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 

desta homologação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.  

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 31 de 65 

 

 

 

 

 

4. No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a todos os 

requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o que consta no Edital. 

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato, em nenhuma hipótese. 

Também não será facultado ao candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.  

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Federal do Sul da Bahia 

 

CARGO: ADMINISTRADOR 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 JESSICA FATIMA DE SOUSA 

2 VINICIO LEMKE PRATTE 

3 DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 

4 RENATA AMOEDO MIRANDA 

5 JORGE WEBER GUIMARÃES BARRETO 

 

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 AYRTON AMARAL MENDONÇA 

2 MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO 

3 ANDREI SILVA SANTOS 

4 CARLOS CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA 

5 JOÃO GABRIEL GANEM BARBOSA 

6 ÁLVARO BISPO SANTOS 

7 ITALO MIRANDA DE NOVAIS 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 32 de 65 

 

 

 

 

 

8 MARCIO SANTOS MAGALHAES 

9 DAVID DE ALMEIDA BEZERRA JUNIOR 

10 VITOR MUNIZ DOS SANTOS 

11 ELOY GUIMARÃES PIRES 

12 DEBORA RODRIGUES DE SOUZA PIO ANDRADE 

 

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-NEGRO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS 
VAGA(S): 1 
 

CLASS NOME 

1 EZEQUIEL SEVERIANO DA SILVA 

2 VITOR MUNIZ DOS SANTOS 

3 ANDERSON CONCEICAO RODRIGUES 

4 EMERIS SILVA SANTOS 

5 LUCAS AMARAL BULCAO 

 

CARGO: ARQUITETO E URBANISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 LUARA RIBEIRO MARROCOS 

2 JOSÉ HÉLDER DE SOUSA PEREIRA 

3 SALLES SILVA SANTANA 

4 NATÁLIA PINHEIRO DA SILVA 

5 KAROLINA KARLA DE SOUZA NAVES 

6 ALICE ZARONI NICOLELLA 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 33 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 MARIANA CARLOS DE ANDRADE LYRA 

2 TAINAN CRISTINA DE ARAUJO BOGO 

3 ALANA ASSUNÇÃO DAMASCENO DE SOUZA 

4 ARLETE CAMARGO ALVES 

5 JOSÉ VICENTE DE DEUS NETO 

 
CARGO: AUDITOR 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA 

2 ERICA LUANA MOREIRA BRAGA 

3 LEONARDO SILVA BATISTA 

4 LAURA DIAS SANJUAN GANEM 

5 JOÃO PAULO SANTOS DE CARVALHO 

6 TIAGO MELO DA COSTA 

7 RENATA KAROLINE PEREIRA TORRES 

 

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 WEVERTON GENSKE DE GODOY 

2 ANA PAULA SANTOS SOUZA TEIXEIRA 

3 SUSANE SANTOS BARROS 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 34 de 65 

 

 

 

 

 

4 SILVANA REIS CERQUEIRA 

5 CATARINA DE FREITAS BARBOSA 

6 JESSICA DE JESUS ALVES 

 

CARGO: CONTADOR 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 GUSTAVO PESSOA NUNES VIEIRA 

2 VINICIUS INACIO NEVES COSTA 

3 WILLIAM KUDSI 

4 DREIKE ALVES BARBOSA 

5 KEYLLA DANTAS 

6 ALEX SILVA DE CASTRO 

7 NILTON SILVA DOS SANTOS FILHO 

8 ALVARO RAFAEL ALMEIDA SANTOS 

9 RENILDO MOREIRA FALETA 

10 MATEUS DE SOUZA ALCÂNTARA 

 

CARGO: ENFERMEIRO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 ANA KARLA DA SILVA FREIRE 

2 JOSÉ MILTON DE SENA FILHO 

3 KARINE LINS HORA CARVALHO 

4 SAMIRA SILVA SANTOS SOARES 

5 DENISE ALVES MIRANDA DE OLIVEIRA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 35 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 FELIPE EDUARDO SOARES DE ANDRADE 

2 YURI FERREIRA AMORIM 

3 LUIS GUSTAVO PORTELA DE ANDRADE 

4 DENIS PEREIRA RIBEIRO 

5 TIAGO DE SOUSA LEITE 

6 MARCONY VINICIUS JANUARIO TEIXEIRA 

 

CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 JEAN SILVA NOGUEIRA PACHECO 

2 LUCAS FILIPE ARAUJO ALMEIDA 

3 ANDRÉ FAGUNDES DA ROCHA 

4 CAIO SAÚDE DA SILVA 

5 ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA 

 

CARGO: MÉDICO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 MAIANA FREITAS DE JESUS 

2 SARAH CONCEIÇÃO MENDES DA SILVA 

3 MARISTELLA DE ARAUJO CARVALHO SOUSA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 36 de 65 

 

 

 

 

 

4 PRISCILA SILVA VELOSO 

5 SUSANA SOLEDADE DE CARVALHO 

 

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
 

CLASS NOME 

1 TATIANA AGUIAR DO NASCIMENTO 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 ABNER VICTOR DA SILVA TEIXEIRA 

2 LUCE ALVES DA SILVA 

3 JULIANA FRÓES PIRÔPO DE OLIVEIRA 

4 MARIANA BASTOS DE MACEDO 

5 LAIS DE JESUS NASCIMENTO 

6 DENISE DE OLIVEIRA XAVIER MACHADO 

 

CARGO: SECRETÁRIO EXECUTIVO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 CLAUDIA DE SÁ LEMOS 

2 MILAINE SANTOS FARIAS 

3 GABRIEL ARCANJO DA SILVA FILHO 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 37 de 65 

 

 

 

 

 

4 ARLEIDE DOS SANTOS SOUZA PEDREIRA 

5 JOCELIA MARIA DE JESUS 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 3 
 
 
CLASS NOME 

1 RAPHAEL RODRIGUES LAGE 

2 LIVIA GOZZER COSTA 

3 DANILO DE SOUZA PEIXOTO 

4 BÁRBARA DAMASCENO VARJÃO DE AQUINO 

5 RICARDO GOMES DOS SANTOS 

6 STEPHANIE SOUSA LUZ 

7 MARCELINO PIMENTEL DE SOUZA 

8 MARIA RAFAELA DE ANDRADE REIS 

9 RENATA MOREIRA MARQUES 

10 DYEGO ANDERSON SILVA PEREIRA 

11 MOISES WELLDON VIEIRA MATOS CARDOSO 

12 LUCAS DA SILVA MARIA 

13 JULIANA MORSCHEL BARBOSA DE MATOS 

14 ANDRÉ LUIZ DE ALCÂNTARA BRANDÃO 

15 GEISSA SAMIRA LIMA NASCIMENTO 

16 ANDERSON CHRISTIAN PEREIRA 

17 ELAINE SANTOS DIAS 

18 YANN OLIVEIRA RIBEIRO 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 38 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS-NEGRO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 PRISCILA SOUZA CAVALCANTE DOS SANTOS 

2 DEISE BITENCORTE FREITAS 

3 HERSON LEANDRO NASCIMENTO FERREIRA 

4 LORENA CORREIA DE JESUS 

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
 

CLASS NOME 

1 NATASHA PACHECO DE MELLO OLIVEIRA 

2 LUCAS SOUSA CARVALHO 

3 CINTHIA GABRIELLI GIL 

4 JURANDI DE SOUZA SILVA 

5 RENATA OLIVEIRA DE SOUZA 

 

CARGO: MÉDICO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 PAULO ROCHA NETO 

2 HERLANDERSON GUSTAVO PECOLO 

3 TELÚRICA DE MOURA GOMES 

4 ROGERIO CARVALHO PEREIRA 

5 YANNA KENDALLY OLIVEIRA SANTOS 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 39 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 MARIA INES VANCINI SPERANDIO 

2 HENNY NAYANE TAVARES DE ARAÚJO 

3 SIMONE APARECIDA DA SILVA MEDEIROS 

4 JULIANA GUIMARÃES ROSA 

5 JACQUELINE FERREIRA E SILVA 

 

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 RAQUEL DA SILVA SANTOS 

2 AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI 

3 GABRIELA DE OLIVEIRA GOBBI 

4 LEIDIANE SANTOS DOS REIS 

5 RANIERE BARROS BARRETO 

 

CARGO: MÉDICO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
 

CLASS NOME 

1 LEONARDO BITTENCOURT SILVEIRA 

2 GLAUCIELE DO AMARAL SOUZA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 40 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: SUPERIOR 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA 

2 VINICIUS NASCIMENTO RUFINO 

3 TIAGO PEREIRA AGUIAR SUSMICKAT 

4 PEDRO RALILE DE ABREU 

5 AQUILINO PAIVA LINS JUNIOR 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 7 
CLASS NOME 

1 GEYDSON DAMIAO DA SILVA SOUSA 

2 JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA 

3 IRIS- LEYDE LIMA VIEIRA 

4 JADER DE ANDRADE VIEIRA 

5 VINICIO ROGÉRIO NASCIMENTO PEREIRA 

6 LEONARDO PRADO CORREIA 

7 THAINÃ DE MATTOS FREIRE 

8 GABRIEL LOPES SOARES 

9 BÁRBARA SILVA SANTOS 

10 GABRIEL MARQUES DE FREITAS 

11 DEREK DE ALMEIDA SILVA 

12 PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS 

13 MAÍRA SILVA OLIVEIRA 

14 ANDERSON RANGEL FREITAS DE AQUINO 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 41 de 65 

 

 

 

 

 

15 JESSICA FATIMA DE SOUSA 

16 LUCAS DOS SANTOS DIAS 

17 ABINADABE ARAUJO DA SILVA 

18 ANDRE VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 

19 JOSÉ GOMES CRUZ NETO 

20 NATALY FERREIRA LONGUINHO 

21 RAVENA CORDEIRO MOURA 

22 EUNICE LIMA DOS SANTOS 

23 RENATA COELHO SANTOS ALVES 

24 JOELDO PEREIRA SANTOS 

25 PHILIPE LIMA DE QUEIROZ SANTOS 

26 OZEIAS PIRES SILVA 

27 THALES DUTRA GOES 

28 CAMILLA AVELAR SILVA 

29 THACIO MARTINS CERQUEIRA MACHADO 

30 NICOLAI CAVALCANTE DE SOUZA 

31 INNAS SILVA PAPALARDO 

32 RAVEL RODRIGUES RIBEIRO 

33 BRENDA MONIZE PEREIRA SOUZA 

34 SILVIA GABRIELA PARAIZO SOUZA ROCHA 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO-PCD 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: RESERVADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 FERNANDA BARBOSA DA SILVEIRA 

2 DIEGO JUNQUEIRA LEÃO 

3 CHINAYDER OLIVEIRA BORGES 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 42 de 65 

 

 

 

 

 

4 JEFFERSON SILVA SANTOS 

5 MÁRCIA HUPPE FÁVERO 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO-NEGRO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 MARÍLIA BISPO DE SANTANA 

2 ANDRE VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 

3 RENATA COELHO SANTOS ALVES 

4 JOELDO PEREIRA SANTOS 

5 THALES DUTRA GOES 

6 THACIO MARTINS CERQUEIRA MACHADO 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 LUCAS OLIVEIRA SANTOS 

2 REGIANE SILVA DOS SANTOS 

3 FERNANDA SANTOS DA SILVA 

4 GIVALDO SOUZA DA SILVA 

5 THIAGO JOSÉ ONORIO ROCHA 

6 LUÍZA VIEIRA BARBOSA 

7 LIVIA CAMPODONIO RIBEIRO COELHO 

8 CINTIA MASSAE SAITO 

9 HORLEI VITORIA RIBEIRO 

10 UILLIAN MOZART FERREIRA DA MATA CERQUEIRA 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 43 de 65 

 

 

 

 

 

 
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
 
CLASS NOME 

1 VITOR MUNIZ DOS SANTOS 

2 ÁLVARO BISPO SANTOS 

3 EMANUELLA LOPES COSTA SANTANA 

4 ANDERSON CONCEICAO RODRIGUES 

5 ELOY GUIMARÃES PIRES 

6 MARCIO SANTOS MAGALHAES 

7 JESSICA DA SILVA SANTOS 

8 EDUARDO LEVI CHAVES BARBOSA DE OLIVEIRA 

9 LEANDRO VINICIUS SOARES COELHO 

10 EZEQUIEL SEVERIANO DA SILVA 

 

CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS 
CIDADE DE LOTAÇÃO: ITABUNA 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
 
CLASS NOME 

1 KERSON KLEBER ESPÍNOLA PEREIRA 

2 VIVIANE DE PAULA MENEZES CARVALHO 

3 JANINY PIRES SELES BISPO 

4 MALCON MIGUEL SOUZA ROCHA 

5 HELLENI PRISCILLE DE SOUZA FERREIRA OLIVEIRA 

 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 44 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 JOELMA BOTO SILVA 

2 VICTOR GONDIM BRITTO 

3 JULIA LESSA ADORNO 

4 ILO DE OLIVEIRA MOURA 

5 ROSÂNGELA ACLINA DAS VIRGENS MENESES 

6 GABRIELA SANTOS BERBAT 

7 ISMAEL SOUZA DAMASCENO 

8 IOLANDA MAGNA BARBOZA ROCHA 

9 GEOVANA MATOS DE MELO 

10 BELIZA MARA RODRIGUES DE FREITAS ARAUJO 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 LUAN DA COSTA RAMOS 

2 SILVANA PINHEIRO DADALTO 

3 THAISE ALVES DOS SANTOS 

4 ROBSON SANDES DOS SANTOS 

5 KELLVIN JORDAN NASCIMENTO DA SILVA 

6 CAIO SILVA ASSIS FELIX 

7 ELIGIANE REIS DE SOUZA 

8 MILENA SANTOS PINELLI 

9 JADSON DIAS MARINHO 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 45 de 65 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: PORTO SEGURO 
NÍVEL: MÉDIO  
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
CLASS NOME 

1 EMERIS SILVA SANTOS 

2 WALLACE REZENDE FERNANDES 

3 JENNER DA CRUZ DE SOUZA 

4 ALEXSANDRE ALVES COSTA 

5 PEDRO YAN NASCIMENTO SANTOS 

6 KELLY KAROLINE SENA DOS SANTOS 

7 JOSÉ NILTON CAGY SILVA 

8 FRANCISCO EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR 

9 PEDRO DOS SANTOS ASSIS 

10 LUCAS NICACIO DO NASCIMENTO 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
 

CLASS NOME 

1 DENIZE DE SOUZA COUTO 

2 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 

3 LEANDRO LYRIO DE SOUSA 

4 LUCAS DE SOUZA MOREIRA 

5 MATEUS LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 

6 ELANICE FERREIRA ALMEIDA CORREIA 

7 LUAN RIBEIRO MATTOS 

8 MARIVALDO DA SILVA SANTOS 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 46 de 65 

 

 

 

 

 

9 JOICE DA SILVA LIMA NUNES 

10 LETÍCIA PINTO FERRAZ 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 ISRAEL SOUZA RIBEIRO 

2 DALLIANE OLIVEIRA SOARES 

3 RENE LUIS MOURA ANTUNES 

4 MÁRIO CÉZAR DE OLIVEIRA 

5 JANINE DA SILVA FERREIRA 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 1 
CLASS NOME 

1 BRUNA GABRIELA NICO PEREIRA HERCULANO 

2 SIDIMAR SANTOS OLIVEIRA 

3 HIANI APARECIDA LIMA FERREIRA 

4 MILTON RICARDO SILVEIRA BRANDÃO 

5 RITA MARIA COSTA WETLER TONINI 

 

CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
CIDADE DE LOTAÇÃO: TEIXEIRA DE FREITAS 
NÍVEL: MÉDIO 
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA 
VAGA(S): 2 
 

CLASS NOME 

1 LORENO DE SOUZA LEAL 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 47 de 65 

 

 

 

 

 

2 RAFAEL CARVALHO ITAJAHY 

3 OZEAS DOS SANTOS SILVA 

4 ALAN DOS SANTOS ANDRADE FERREIRA 

5 FERNANDO CESAR OLIVEIRA DOS SANTOS 

6 ATILA DE JESUS SOARES DA SILVA 

7 JOEL MOTA BRITO 

8 DARIO HEBERSON CARVALHO GABRIEL 

9 JOÃO SANTOS DE SANTANA 

10 CARLOS MAGNO DE MOURA 

11 VICTOR KINIDEL DETHLING 

 

 

Itabuna, 18 de abril de 2017 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 48 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 210/2017 

 

  

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art 1º- NOMEAR CÉSAR TADEU MACHADO, matrícula SIAPE 

1151613, para a função de Chefe do Setor de Desenvolvimento e Manutenção, da 

Coordenação de Ambientes Virtuais de Aprendizagem e Conteúdos Digitais, da Diretoria de 

Multimídia e Conteúdos Digitais da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, código FG-01, desta Universidade. 

Art 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 18 de abril de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 49 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 211/2017 

 

 

A VICE-REITORA no Exercício do Cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os 

termos do processo nº 23746.001395/2017-04, 

 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora MARISTELA MIDLEJ 

SILVA DE ARAUJO VELOSO, SIAPE 1215370, no período de 02 a 11 de maio de 2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participação no Seminário 

Tecnologias da Informação e Comunicação no Ensino Superior e na X Conferência 

Internacional de TIC na Educação – Challenges 2017, nas cidades de Coimbra e Braga, em 

Portugal.  

 

Itabuna, 18 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

DO CARGO DE REITORA 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 50 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 212/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 13/04/2017, JORGE ANTÔNIO 

SILVA COSTA, matrícula SIAPE 1553832, do cargo de Decano do Centro de Formação 

em Ciências Ambientais do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 19 de abril de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 51 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 213/2017 

 

A VICE-REITORA no Exercício do Cargo de Reitora da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Grupo de Trabalho Intercampi para a implantação de 

Laboratórios da Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB, a ser constituído pelos 

professores FABRÍCIO LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1217728, para o 

Campus Jorge Amado, MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES, matrícula 

SIAPE nº 1563747, para o Campus Sosígenes Costa e TAINÁ SORAIA MULLER, 

matrícula SIAPE nº 1149467, para o Campus Paulo Freire. 

 

 

Itabuna, 19 de abril de 2017. 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

DO CARGO DE REITORA 
 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 52 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 214/2017 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 17/04/2017, KALLIL TAVARES 

ALVES, matrícula SIAPE 1160157, da função de Chefe de Setor de Operações de 

Tecnologia de Informação e Comunicação (TIC) do Campus Sosígenes Costa, da 

Coordenação de Operações de TIC, da Diretoria de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria 

de TIC, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 20 de abril de 2017 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO  

DO CARGO DE REITORA 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 53 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 215/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º- NOMEAR CARLOS WERNER HACKRADT, matrícula SIAPE 

1148721, para o cargo de Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais do 

Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade. 

Art 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de abril de 2017 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 54 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 216/2017 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - PRORROGAR a vigência do Grupo de Trabalho em Estágio 

Supervisionado e alterar a sua composição instituída através da Portaria nº 069/2017 de 02 

de fevereiro de 2017, a ser formado pelos servidores abaixo relacionados, com o objetivo 

de operacionalizar e implantar o componente Estágio Supervisionado de acordo com a 

Resolução nº 002/2016. 

 

 

MARISTELA MIDLEJ SILVA DE ARAUJO VELOSO – mat. 1215370; 

MARINA RODRIGUES MIRANDA – mat. 2250969; 

BILZÃ MARQUES DE ARAUJO – matrícula SIAPE nº 2239025; 

DANUSIA CARDOSO LAGO – matrícula SIAPE nº 2254141 

GABRIELA RODELLA DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 2263975; 

LENIR SILVA ABREU – matrícula SIAPE nº 2148159; 

LUANA OLIVEIRA SAMPAIO - matrícula SIAPE nº 2147962; 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 55 de 65 

 

 

 

 

 

VINÍCIUS DE AMORIN SILVA – matrícula SIAPE nº 1993763; 

ROSEMARY APARECIDA SANTIAGO – matrícula SIAPE nº 2263964; 

IZADORA SILVA GUEDES – matrícula SIAPE nº 2170727. 

 

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho em Estágio Supervisionado vigorará até 31 

de julho de 2017. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2017. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO 

 DO CARGO DE REITORA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 56 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 217/2017 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor CARLOS WERNER HACKRADT, 

matrícula SIAPE 1148721, programadas para o período de 15/05/2017 à 24/05/2017, 

referente ao exercício 2016, a serem reprogramadas para o novo período de 19/06/2017 à 

28/06/2017. 

  

Itabuna, 26 de abril de 2017 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 57 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 218/2017 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

CANCELAR as férias dos servidores abaixo relacionados, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO CANCELAR 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1627095 
Andrea Lizabeth Costa 
Gomes 2016 02/05/2017 a 11/05/2017 21/06/2017 30/06/2017 

1028356 
Rafael Siqueira de 

Guimarães 
2016 02/05/2017 a 19/05/2017 19/06/2017 06/07/2017 

1147286 
Fabiana Cézar Félix 

Hackradt 
2016 15/05/2017 a 24/05/2017 19/06/2017 28/06/2017 

  

 

Itabuna, 26 de abril de 2017 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 58 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 32/2017 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor RICARDO ORNELAS DA SILVA, RG n.º 537507485-

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 55908055549, matrícula 

SIAPE n.º 1760057, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

11/10/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 11 de abril de 2017 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 59 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 33/2017 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS ANJOS, 

RG n.º 1300072261 SSP BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 

4036509520, matrícula SIAPE n.º 1162997, a conduzir veículo de placa oficial 

exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

13/10/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 12 de abril de 2017 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 60 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 35/2017 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria PROPA/UFSB n.º 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar a servidora LINA RODRIGUES DE FARIA, RG n.º 06292977-3-

DIC-RJ, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03256563102, matrícula 

SIAPE n.º 1962065, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

19/10/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 20 de abril de 2017 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 61 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 36/2017 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria PROPA/UFSB n.º 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - Autorizar o servidor EMERSON BELEM MOUTINHO, RG n.º 553463594 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 3393201471, matrícula 

SIAPE n.º 1154306, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

21/10/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Itabuna, 20 de abril de 2017 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 62 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 037/2017 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIRETORA ADMINISTRATIVA NO 

CARGO DE PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria PROPA/UFSB n.º 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor LEONARDO EVANGELISTA MORAES, RG n.º 

781793190-SSP-BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 06696478305, 

matrícula SIAPE n.º 1041340, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em 

serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

03/09/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 20 de abril de 2017 
 
 

 
ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 

SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 
 NO CARGO DE PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 63 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 038/2017 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor PAULO AFONSO CARDOSO BORGES JUNIOR, RG n.º 

226431843, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03152721309, matrícula 

SIAPE n.º 1158894, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

31/12/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 24 de abril de 2017. 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 64 de 65 

 

 

 

 

 

Férias dos Servidores – Abril 

Siape Servidor Exercício Inicio Fim Parcela 

1156484 AGNALDO BONFIM SANTOS 2017 11/abr/17 13/abr/17 1ªPARC 

2236636 ALBANO NERY SILVA 2016 17/abr/17 23/abr/17 3ªPARC 

1246550 ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA 2016 01/abr/17 10/abr/17 2ªPARC 

1663342 ALINE ROCHA SOUZA SANTANA 2016 24/abr/17 28/abr/17 2ªPARC 

1444822 ALIRIO SANTOS DE SA 2017 24/abr/17 28/abr/17 1ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2017 03/abr/17 13/abr/17 1ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2017 24/abr/17 28/abr/17 2ªPARC 

2238202 CLEIVISON SOUZA DE JESUS 2016 17/abr/17 20/abr/17 2ªPARC 

1160921 DANILO ORNELAS RIBEIRO 2016 24/abr/17 28/abr/17 1ªPARC 

1474926 ELOISA LEITE DOMENICI 2017 03/abr/17 21/abr/17 1ªPARC 

2237839 EVA DAYANE JESUS DOS SANTOS 2017 25/abr/17 29/abr/17 1ªPARC 

1154484 EVELIN DAYANA ALVES DE SANTANA OLIVE 2016 24/abr/17 29/abr/17 2ªPARC 

1155615 FAGNER JOAQUIM BARBOSA DE SOUZA 2016 24/abr/17 04/mai/17 2ªPARC 

2237120 IRAMAR ROCHA DE SOUZA 2016 12/abr/17 17/abr/17 2ªPARC 

356494 ISABEL CRISTINA FARIAS DE LIMA 2017 24/abr/17 08/mai/17 2ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2016 03/abr/17 09/abr/17 3ªPARC 

1155406 JORGE FARIAS HERCULANO 2017 17/abr/17 17/abr/17 1ªPARC 

1159466 JOSE ALVES DOS SANTOS NETO 2016 24/abr/17 28/abr/17 1ªPARC 

2235854 JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE GARC 2016 05/abr/17 13/abr/17 3ªPARC 

1174498 LUCAS D ELION CORREIA LIMEIRA 2016 24/abr/17 28/abr/17 1ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2016 03/abr/17 03/abr/17 2ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI MARCHINI 2016 06/abr/17 13/abr/17 2ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI MARCHINI 2016 17/abr/17 20/abr/17 3ªPARC 

283697 MARIA DAS GRACAS MIRANDA RIBEIRO 2017 03/abr/17 03/abr/17 1ªPARC 

1186333 NAILTON JOSE DA SILVA 2016 03/abr/17 06/abr/17 2ªPARC 

1647276 ONEIDE ANDRADE DA COSTA 2016 17/abr/17 20/abr/17 1ªPARC 

1605067 RENATA CRANCIO MACIEL 2017 03/abr/17 13/abr/17 1ªPARC 

1223733 RHASSEN ABDALA NASCIMENTO SAMPAIO 2016 17/abr/17 20/abr/17 2ªPARC 

1760057 RICARDO ORNELAS DA SILVA 2017 04/abr/17 08/abr/17 1ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2017 24/abr/17 28/abr/17 1ªPARC 

1157987 TELMA SIMOES PERES ANDRADE 2016 07/abr/17 13/abr/17 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
 

   
 

 

Página 65 de 65 

 

 

 

 

 

1157987 TELMA SIMOES PERES ANDRADE 2016 17/abr/17 20/abr/17 3ªPARC 

2236519 VICTOR PORTO LOPES 2016 03/abr/17 23/abr/17 2ªPARC 

1155364 VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI 2017 11/abr/17 13/abr/17 1ªPARC 

1161022 VITOR GOMES RAMALHO 2016 17/abr/17 17/abr/17 2ªPARC 

 



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PERIODO DE 01/04/2017 A 30/04/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000019/17-

1C

CLAUDIA
DENISE DA
SILVEIRA
TONDOLO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

27/03/2017 27/03/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

27/03/2017 01/04/2017 Ilhéus (BA) Florianópolis
(SC)

Aéreo 5,0 1.198,50 459,99 1.658,49

01/04/2017 01/04/2017 Florianópolis
(SC)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 466,40 466,40

01/04/2017 01/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 119,85 0,00 119,85

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.318,35 926,39 2.244,74

Total Adicional 95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.235,64

000020/17-

1C

EVELIN
DAYANA
ALVES DE
SANTANA
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

27/03/2017 27/03/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

27/03/2017 01/04/2017 Ilhéus (BA) Florianópolis
(SC)

Aéreo 5,0 1.198,50 459,99 1.658,49

01/04/2017 01/04/2017 Florianópolis
(SC)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

01/04/2017 01/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 119,85 0,00 119,85

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 466,40 466,40

Sub-Total 5,5 1.318,35 926,39 2.244,74

Total Adicional 95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.235,64

000100/17

MATHEUS
RAMALHO
DE LIMA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 02/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 507,93

000101/17 GABRIELA
RODELLA DE
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 02/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 421,68

000102/17

MARINA
RODRIGUES
MIRANDA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 02/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 421,68

000117/17

FRANCISCO
JOSE
GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

26/03/2017 27/03/2017 Itabuna
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

1,0 253,80 0,00 253,80

27/03/2017 01/04/2017 Salvador
(BA)

Florianópolis
(SC)

Aéreo 5,0 1.198,50 698,80 1.897,30

01/04/2017 03/04/2017 Florianópolis
(SC)

Salvador
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 510,05 510,05

03/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

Aéreo 2,0 507,60 0,00 507,60

05/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 131,75 131,75

05/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 8,5 2.086,80 1.340,60 3.427,40

Total Adicional 95,00 Descontos 166,56 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.355,84

000118/17

CLEIDINEA
DE JESUS
ANDRADE

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA) Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 154,44 915,84

05/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 132,62 132,62

05/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 287,06 1.175,36

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.207,90

000120/17

TATIANE DE
SOUSA
SOARES
BORGES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA) Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 183,54 944,94

05/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 132,62 132,62

05/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 316,16 1.204,46

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.237,00

000121/17

FRANKLIN
MATOS
SILVA
JUNIOR

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA) Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 183,54 944,94

05/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 132,62 132,62

05/04/2017 05/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 316,16 1.204,46

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.237,00

000124/17

CLAUDIA
DENISE DA
SILVEIRA
TONDOLO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Salvador
(BA)

Aéreo 6,0 1.522,80 212,64 1.735,44

08/04/2017 08/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 132,62 132,62

08/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.649,70 345,26 1.994,96

Total Adicional 95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.985,86



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000125/17-

1C

FABIANO
FERREIRA
DOS
SANTOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

02/04/2017 03/04/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

03/04/2017 06/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

3,0 531,00 0,00 531,00

06/04/2017 06/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 713,22

000126/17
JAQUELINE
OLIVEIRA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Salvador
(BA)

Aéreo 6,0 1.274,40 235,92 1.510,32

08/04/2017 08/04/2017 Salvador
(BA)

Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 132,62 132,62

08/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.380,60 368,54 1.749,14

Total Adicional 95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.740,04

000128/17-

2C

ALDA MARIA
NAPOLITANO
SANCHEZ

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/04/2017 11/04/2017 Ilhéus (BA) Brasília (DF) Aéreo 9,0 2.411,10 594,82 3.005,92

11/04/2017 11/04/2017 Brasília (DF) Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 449,74 449,74

11/04/2017 11/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 537,04 537,04

Sub-Total 9,5 2.545,05 1.581,60 4.126,65

Total Adicional 95,00 Descontos 145,74 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 4.075,91

000129/17
WAGNER
SILVA SA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

04/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Natal (RN) Aéreo 4,0 802,40 1.070,02 1.872,42

08/04/2017 08/04/2017 Natal (RN)
Retorno
para Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 100,30 653,36 753,66

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 1.723,38 2.626,08



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional 95,00 Descontos 157,36 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.563,72

000131/17

THIAGO
ALVES DE
JESUS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

04/04/2017 04/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

04/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Natal (RN) Aéreo 4,0 802,40 1.070,02 1.872,42

08/04/2017 08/04/2017 Natal (RN) Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 653,36 653,36

08/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 1.723,38 2.626,08

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.637,80

000132/17

AGNALDO
BONFIM
SANTOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

04/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Natal (RN) Aéreo 4,0 802,40 1.070,02 1.872,42

08/04/2017 08/04/2017 Natal (RN)
Retorno
para Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 100,30 859,00 959,30

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 1.929,02 2.831,72

Total Adicional 95,00 Descontos 156,56 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.770,16

000133/17

NEYMAR
RICARDO
SANTOS DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

04/04/2017 08/04/2017 Ilhéus (BA) Natal (RN) Aéreo 4,0 802,40 1.331,92 2.134,32

08/04/2017 08/04/2017 Natal (RN)
Retorno
para Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 100,30 859,00 959,30

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 2.190,92 3.093,62

Total Adicional 95,00 Descontos 156,56 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.032,06

000134/17

GILCA
MACHADO
SEIDINGER

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 01/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

01/04/2017 01/04/2017
Itabuna
(BA)

Retorno
para Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 244,68

000135/17-

1C

JOANA
ANGELICA
GUIMARAES
DA LUZ

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

04/04/2017 05/04/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

05/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

4,0 846,00 0,00 846,00



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional 0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.079,97

000136/17

NAOMAR
MONTEIRO
DE ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

03/04/2017 05/04/2017 Salvador
(BA)

Brasília (DF) Aéreo 2,0 642,20 728,80 1.371,00

05/04/2017 06/04/2017 Brasília (DF) Teixeira de
Freitas (BA)

Aéreo 1,0 253,50 836,67 1.090,17

06/04/2017 06/04/2017
Teixeira de
Freitas (BA)

Retorno
para Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial 0,5 126,75 0,00 126,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.022,45 1.565,47 2.587,92

Total Adicional 190,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.694,64

000137/17

DANUSIA
CARDOSO
LAGO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 01/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

01/04/2017 01/04/2017
Itabuna
(BA)

Retorno
para Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 244,68

000138/17

ROBERTO
KANT DE
LIMA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

06/04/2017 09/04/2017 Rio de
Janeiro (RJ)

Porto
Seguro (BA)

Aéreo 3,0 634,50 784,56 1.419,06

09/04/2017 09/04/2017
Porto
Seguro (BA)

Retorno
para Rio de
Janeiro (RJ)

Aéreo 0,5 105,75 508,39 614,14

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 740,25 1.292,95 2.033,20

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.086,56

000144/17

ANDERSON
CAJAZEIRA
FIGUEIREDO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

31/03/2017 02/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

02/04/2017 02/04/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 421,68

000145/17-

1C

GUSTAVO
BRUNO
BICALHO
GONCALVES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

07/04/2017 09/04/2017 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Próprio

2,0 354,00 0,00 354,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 421,68

000149/17
DIRCEU
BENINCA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000150/17

JOSE
VICENTE
SANTOS
MENDES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000152/17

FRANCISCO
ANTONIO
NUNES
NETO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000153/17 LEANDRO
GAFFO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 8/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000154/17

IVANA
MARIA
SCHNITMAN

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000155/17-

1C

LILIAN
REICHERT
COELHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Próprio

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000156/17-

1C

FAGNER
JOAQUIM
BARBOSA DE
SOUZA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

09/04/2017 11/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 423,00 0,00 423,00

11/04/2017 11/04/2017
Itabuna
(BA)

Retorno
para Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 61,08 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 467,67

000157/17

RODRIGO
OLIVEIRA
FONSECA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

08/04/2017 09/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

09/04/2017 09/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 9/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 265,50

000158/17-

1C

PAULO
AFONSO
CARDOSO
BORGES
JUNIOR

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

09/04/2017 11/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 423,00 0,00 423,00

11/04/2017 11/04/2017 Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000159/17

VITOR
GOMES
RAMALHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

04/04/2017 05/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

05/04/2017 05/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

000160/17
DIRCEU
BENINCA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

19/04/2017 23/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Próprio

4,0 708,00 0,00 708,00

23/04/2017 23/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 754,86

000167/17-

1C

EVA DAYANE
ALMEIDA DE
GOES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

17/04/2017 21/04/2017 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro (BA)

Rodoviário 4,0 846,00 0,00 846,00

21/04/2017 21/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 951,75 0,00 951,75

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 58,50 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.021,97

000168/17-

1C

EVA DAYANE
ALMEIDA DE
GOES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

25/04/2017 25/04/2017 Itabuna
(BA)

Ilhéus (BA) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/04/2017 28/04/2017 Ilhéus (BA) Recife (PE) Aéreo 3,0 761,40 0,00 761,40



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 10/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

28/04/2017 28/04/2017 Recife (PE) Ilhéus (BA) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

28/04/2017 28/04/2017 Ilhéus (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 807,95 807,95

Sub-Total 3,5 888,30 807,95 1.696,25

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.707,97

000171/17

FABIANA DE
SOUZA
COSTA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

19/04/2017 21/04/2017 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Próprio

2,0 423,00 0,00 423,00

21/04/2017 21/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000179/17

SERGIO
BARBOSA DE
CERQUEDA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

24/04/2017 25/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Teixeira de
Freitas (BA)

Rodoviário 1,0 211,50 0,00 211,50

25/04/2017 25/04/2017
Teixeira de
Freitas (BA)

Retorno
para Porto
Seguro (BA)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 93,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 463,61

000180/17

LUANA
CAMPINHO
REGO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

19/04/2017 23/04/2017 Teixeira de
Freitas (BA)

Porto
Seguro (BA)

Veículo
Oficial

4,0 708,00 0,00 708,00

23/04/2017 23/04/2017 Porto
Seguro (BA)

Retorno
para
Teixeira de
Freitas (BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 754,86

Total Geral 154,5 33.168,80 17.641,23 50.339,03



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PERIODO DE 01/04/2017 A 30/04/2017 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000182/17

CLAUDIO
SOUZA DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/04/2017 27/04/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

27/04/2017 28/04/2017

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

28/04/2017 28/04/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 380,04

000183/17

ADINAILSON
GUIMARAES
DE
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/04/2017 27/04/2017 Itabuna
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

27/04/2017 28/04/2017

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

28/04/2017 28/04/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 380,04

000184/17

FRANCISCO
JOSE
GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

23/04/2017 25/04/2017 Itabuna
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 507,60 0,00 507,60

25/04/2017 25/04/2017 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 592,86



2017-5-5 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000186/17

MARINA
RODRIGUES
MIRANDA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

19/04/2017 23/04/2017

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Próprio

4,0 708,00 0,00 708,00

23/04/2017 23/04/2017
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 754,86

000187/17

NEYMAR
RICARDO
SANTOS DA
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

24/04/2017 25/04/2017 Ilhéus
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

25/04/2017 25/04/2017

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 95,00 Descontos 78,28 Restituição 148,52 Reembolso 0,00 Total Viagem 430,74

Total Geral 154,5 33.168,80 17.641,23 50.339,03


